
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

SUMÁRIO
• CERTIDÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA Nº 44/2018.

CERTIDÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA Nº 45/2018.

• RESOLUÇÃO Nº 03/2018 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.
RESOLUÇÃO Nº 04/2018 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

• DECRETO NO. 5 DE 01 DE MARÇO DE 2018 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE R$ 1.637.195,00 (UM MILHAO,
SEISCENTOS E TRINTA E SETE MIL E CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS), PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO DE PESSOAL Nº 0051/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
DECRETO DE PESSOAL Nº 0052/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

• LEI Nº 0348/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C661595CAE6E79A6DF598CF2351F1DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

Outros

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DAB6C4CA1209B97F2F45947073D6CF85

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DAB6C4CA1209B97F2F45947073D6CF85

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

Resolução

Dispõe sobre a retificação da Resolução 02/18, de 07/08/18 
que nomeia representantes para comporem a Comissão 
Especial Organizadora da VI Conferência Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente/2018. 

Comissão 
Especial Organizadora da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança

.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A5A4EDEE2B4AF62C9DD3C1E356D1CF6D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

Dispõe sobre a convocação da VI Conferência 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e dá outras providências  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A5A4EDEE2B4AF62C9DD3C1E356D1CF6D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES

CENTRO

C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Decreto No. 5 de 01 de março de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 1.637.195,00 (um milhao, seiscentos e
trinta e sete mil e cento e noventa e cinco
reais), para os fins que se especifica e da
outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei Municipal em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 15.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.35.00 - Serviços de Consultoria 110.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 131.000,00

Total da Unidade R$ 131.000,00

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.011 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.9.0.91.00 - Sentencas Judiciais 25.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade R$ 25.000,00

02.05.55 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 20.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

2.015 - MAN DOS SERV TEC E ADM DA SEC. DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00Fonte: 1

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 25.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 65.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDEB 40 %

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 104.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 104.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 140.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 140.000,00

2.102 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A4BF928564A1CCECC18AACB49C1C232

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES

CENTRO

C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fonte: 22

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade R$ 429.000,00

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.051 - MANUT. DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 40.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

2.053 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
(SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 50.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 90.000,00Fonte: 14

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 98.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00Fonte: 14

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.070,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 284.070,00

2.054 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)

3.1.9.0.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00Fonte: 14

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Fonte: 14

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 13.650,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 78.650,00

Total da Unidade R$ 402.720,00

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

1.006 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 30.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 80.000,00Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 110.000,00

1.028 - REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 80.000,00Fonte: 16

Total do Projeto/Atividade R$ 80.000,00

2.040 - MANUT. DE SERV. TÉC. E ADM. DA SECRETARIA DE INFRAESTR, TRANSP E SERV. URBANOS

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 100.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

2.043 - MAN DOS SERV DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 100.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade R$ 390.000,00

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.010 - GEST DAS AÇÕES DO BL DA PROT SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/ PISO
DE ALTA COMPL.)3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 20.000,00Fonte: 28

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.500,00Fonte: 28

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 275,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 32.775,00

2.027 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A4BF928564A1CCECC18AACB49C1C232

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES

CENTRO

C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.200,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 4.200,00

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ( PAIF CRAS / PBF / PBV / SCFV )

3.1.9.0.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00Fonte: 28

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 63.800,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 93.800,00

2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 6.700,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 6.700,00

2.033 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI

3.1.9.0.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00Fonte: 29

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 30.000,00Fonte: 28

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 30.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 70.000,00

2.034 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

3.3.9.0.32.00 - Material, Bem ou SERV p/ Distribuição Gratuita 9.000,00Fonte: 28

3.3.9.0.32.00 - Material, Bem ou SERV p/ Distribuição Gratuita 9.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 18.000,00

2.113 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade R$ 230.475,00

02.10.10 - SEC MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.026 - PRESERV DAS MANIF POPUL, CULT E CÍVICAS

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade R$ 5.000,00

02.11.11 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.014 - MANUT. DOS SERV TEC. E ADM. DA SEC.AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 24.000,00

Total da Unidade R$ 24.000,00

Valor Total R$ 1.637.195,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A4BF928564A1CCECC18AACB49C1C232

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES

CENTRO

C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Dotações Anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de
que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, 

Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 1.637.195,00

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado 393.800,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 393.800,00

Total da Unidade R$ 393.800,00

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.006 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. SEC. DE FINANÇAS

3.3.9.0.35.00 - Serviços de Consultoria 200.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade R$ 200.000,00

02.05.55 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.102 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 200.000,00

2.103 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO PRECATORIO DO FUNDEF

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 210.200,00Fonte: 95

Total do Projeto/Atividade R$ 210.200,00

Total da Unidade R$ 410.200,00

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.053 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
(SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)3.1.9.0.13.00 - Obrigacoes Patronais 200.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 200.000,00

2.054 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)

3.1.9.0.13.00 - Obrigacoes Patronais 202.720,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 202.720,00

Total da Unidade R$ 402.720,00

02.09.92 - FUNDO MUN DO DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.008 - FORMAÇÃO DE ADOLESCENTE EMPREENDEDORES RURUAIS DA AGRIC.FAMILIAR

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

2.117 - MANUT. DO CONSELHO TUTELAR

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A4BF928564A1CCECC18AACB49C1C232

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES

CENTRO

C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

3.1.9.0.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade R$ 100.000,00

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.13.00 - Obrigacoes Patronais 50.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.32.00 - Material, Bem ou SERV p/ Distribuição Gratuita 50.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.35.00 - Serviços de Consultoria 30.475,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 130.475,00

Total da Unidade R$ 130.475,00

Valor Total R$ 1.637.195,00

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Antonio dos Santos Mendes
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A4BF928564A1CCECC18AACB49C1C232

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

Decreto

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3043FDC075F59CF178A160A00574BBD1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3043FDC075F59CF178A160A00574BBD1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

Lei

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

LEI Nº 0348/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Dispões sobre a permuta de terreno público com 

terreno particular para fins abrir via pública e 

dá outras providências. 

 

O PREFEITO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e nos termos da Constituição Federal e da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o 

Poder Legislativo Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Art. 1º – Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a permutar imóvel situado na Rua 

Jacinto Rocha, s/n. Bairro Ipiranga, identificado pelas coordenadas geográficas coordenadas 

4543343,104;8512814,683,  mensurando 610m2 (Seiscentos e Dez Metros Quadrados), limitando-

se ao norte com o terreno de propriedade da Associação dos Agentes Comunitários de Saúde 

(AGENTEC) município de Presidente Tancredo Neves - Bahia, ao sul, com município de 

Presidente Tancredo Neves - Bahia ao leste com a Rua Josué Paulo dos Santos, ao oeste com a Rua 

Jacinto Rocha, de propriedade do Município de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia,  

pelo imóvel localizado na Rua Marcelina Rocha, n 47, Bairro Colina Verde, Presidente Tancredo 

Neves – Estado da Bahia,  medindo 9,00 m (Nove Metros) de frente e 15,00 m (Quinze Metros) de 

extensão total de 135,00m2 (Cento e Trinta e Cinco Metros Quadrados), registrado no Município 

com o Cadastro Imobiliário sob nº  n.01.01.052.0154.001, localizado na rua Marcelina Rocha e de 

propriedade de  CLODOALDO DE JESUS DUARTE. 

Art. 2º – Em processo administrativo, a avaliação realizada em 21 de junho de 2017, diz 

que Imóvel do Município a ser submetido à permuta tem o valor de R$ 75.000,00 (Setenta e 

Cinco Mil Reais) e o imóvel pertencente a CLODOALDO DE JESUS DUARTE, foi avaliado em 

R$ 60.000,00(Sessenta Mil Reais). 

Art. 3º – As partes assinarão escritura pública, transferindo a titularidade dos imóveis, 

sendo que, as despesas serão arcadas pelo Senhor Clodoaldo de Jesus Duarte. 

Art. 4, O bem repassado ao Município terá a finalidade específica, no qual será aberto um 

via pública, tornando bem público de uso comum. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C661595CAE6E79A6DF598CF2351F1DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000392 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de outubro de 2018 Ano 3

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Art. 5º – A permuta de que trata esta Lei, se processará de igual para igual, com base na avaliação 

dos imóveis, sendo que não caberá ao Município o pagamento de qualquer diferença ou ônus, em 

virtude do interesse de ambas as partes na referida permuta. 

Art. 6º – Compete à Secretaria Municipal da Administração, os trâmites necessários à escrituração 

das áreas. 

Art. 7º – O imóvel repassado ao particular fica desafetado para todos os fins 

Art. 8º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Lei nº 338/2018, DE 

02 DE ABRIL DE 2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves- Bahia, Em, 30 de 

Outubro de 2018. 

  

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C661595CAE6E79A6DF598CF2351F1DD


		2018-10-30T15:51:14-0300




